
© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 - prorektor pro studium TUO_VP_06_001     verze: J 
Účinnost dokumentu od: 1. 3. 2024 

________________________________________________________________________________________________ 

Řízená kopie č.:                                     Razítko:  
 
 
 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka              1/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   
 

 
 

 

 
STIPENDIJNÍ ŘÁD  

VYSOKÉ ŠKOLY BÁŇSKÉ – TECHNICKÉ UNIVERZITY OSTRAVA 
 

 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               2/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

 

 
 
 

ČÁST PRVNÍ 
Všeobecná ustanovení 

 
Čl. 1  

Úvodní ustanovení 
(1) Stipendijní řád Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava (dále jen „VŠB-TUO“) je vydán 

v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) a řídí se jím všechny její 
fakulty a jiné součásti.  

(2) Studentům VŠB-TUO mohou být přiznána ze zdrojů uvedených v čl. 2 tato stipendia:  

a) Prospěchové stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona,  
b) Mimořádné stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a), b), c) zákona,  
c) Stipendium určené studentům doktorských studijních programů podle § 91 odst. 4 písm. c) 

zákona,  
d) Stipendium na podporu studia v České republice podle § 91 odst. 4 písm. b) zákona:  

 Stipendium pro samoplátce, 

 Stipendium pro cizince studující v českém jazyce,  

 Stipendium Georgia Agricoly. 
e) Stipendium na podporu studia studentů VŠB-TUO v zahraničí podle § 91 odst. 4 písm. a) 

zákona: 

 Stipendium VŠB-TUO, 

 Stipendium fakult. 
f) Stipendium v případech zvláštního zřetele hodných podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona: 

 Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO, 

 Ubytovací stipendium,  

 Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO. 
g) Sociální stipendium podle § 91 odst. 2 písm. d) a odst. 3 zákona, 
h) Motivační stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona. 

(3) Student má nárok na stipendium, splní-li podmínky pro jeho přiznání stanovené v tomto 
stipendijním řádu a navazujících dokumentech.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               3/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

Čl. 2  
Zdroje prostředků na stipendia a jeho výše 

(1) Zdroje prostředků na stipendia jsou:  

a) dotace poskytnuté Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“), jiné 
příjmy ze státního rozpočtu a státních fondů, veřejné prostředky vyšších územních celků a obcí, 
prostředky uvedené v mezinárodních smlouvách,  

b) stipendijní fond,  
c) vlastní výnosy VŠB-TUO,  
d) fond provozních prostředků,  
e) dary.  

(2) Výše stipendií se stanoví podle počtu studentů, kteří splnili podmínky pro přiznání jednotlivých 
druhů stipendií uvedených v čl. 1 odst. 2, a kritérií stanovených pro jednotlivá stipendia děkanem 
nebo rektorem a podle objemu disponibilních finančních prostředků.  

(3) V případě celouniverzitních studijních programů uskutečňovaných VŠB-TUO rozhoduje rektor nebo 
jím pověřený prorektor tam, kde tento stipendijní řád stanoví práva a povinnosti děkana fakulty, na 
níž student studuje; fakultou se u těchto celouniverzitních studijních programů rozumí VŠB-TUO.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               4/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

 

ČÁST DRUHÁ 
Stipendia 

 
Čl. 3  

Prospěchové stipendium 
(1) Prospěchové stipendium lze přiznat studentům bakalářského a navazujícího magisterského 

studijního programu na základě studijních výsledků v prezenční formě studia předcházejícího 
akademického roku. Hodnotícím kritériem je vážený studijní průměr (dále jen „VSP“) vypočítaný 
pomocí bodového hodnocení z vykonaných zkoušek a klasifikovaných zápočtů. Výpočet VSP je 
stanoven Studijním a zkušebním řádem pro studium v bakalářských a magisterských studijních 
programech VŠB-TUO. Další kritéria pro přiznání prospěchového stipendia mohou být stanovena 
děkanem pro danou fakultu a jsou upraveny ve směrnici. 

(2) Prospěchové stipendium přiznává děkan fakulty, na níž je student zapsán. 

(3) Výši Prospěchového stipendia stanoví děkan fakulty, na níž je student zapsán. 

(4) Prospěchové stipendium se přiznává z moci úřední. 

(5) Prospěchové stipendium se vyplácí jednorázově. 

(6) Studentovi se Prospěchové stipendium nepřizná v případě opakování nebo opětovného absolvování 
téhož ročníku na téže fakultě a při nesplnění studijních povinností absolvovaného ročníku.  

(7) Prospěchové stipendium se vyplácí ve třech kategoriích. Hranice kategorií VSP1, VSP2, VSP3 
vyjádřené hodnotou VSP a výši prospěchového stipendia a případná další kritéria v jednotlivých 
kategoriích stanoví děkan. 

Kategorie Rozmezí VSP 

kategorie 1 100 až VSP1 

kategorie 2 VSP1 -0,01 až VSP2 

kategorie 3 VSP2 -0,01 až VSP3 

 
Čl. 4  

Mimořádné stipendium 
(1) Mimořádné stipendium lze přiznat studentovi VŠB-TUO: 

a) za vynikající výsledky studenta VŠB-TUO ve vrcholovém sportu,  

b) v odůvodněných případech na úhradu nákladů spojených s exkurzí nebo praxí v rámci studia 
v akreditovaném studijním programu, 

c) za vynikající vědecké a výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí,  

d) za aktivní práci studenta v akademickém senátu fakulty nebo Akademickém senátu VŠB-TUO 
na základě doporučení akademického senátu fakulty nebo Akademického senátu VŠB-TUO, 

e) na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu (zák. 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 

f) za vynikající studijní výsledky, které jsou popsány ve směrnici, 

g) za účast na aktivitách související s činností VŠB-TUO, 

h) za další případy, které jsou popsány ve směrnici. 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               5/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(2) Mimořádné stipendium přiznává rektor nebo děkan fakulty, na níž je student zapsán. 

(3) Výši Mimořádného stipendia stanoví rektor nebo děkan fakulty, na níž je student zapsán. 

(4) Mimořádné stipendium se přiznává z moci úřední. 

(5) Mimořádné stipendium se vyplácí jednorázově i v opakujících se měsíčních platbách. 

Čl. 5 
Stipendium určené studentům doktorských studijních programů 

(1) Stipendium určené studentům doktorských studijních programů lze přiznat studentovi prezenční 
formy doktorských studijních programů po standardní dobu studia v návaznosti na plnění jeho 
studijních povinností. Zdrojem Stipendia určeného studentům doktorských studijních programů 
může být pouze dotace z MŠMT. Pro přiznání stipendia se do standardní doby studia započtou 
všechny doby předchozích neúspěšných studií v akreditovaných doktorských studijních programech 
v ČR. 

(2) Stipendium určené studentům doktorských studijních programů přiznává děkan fakulty, na níž je 
student zapsán.  

(3) Výši Stipendia určeného studentům doktorských studijních programů a jeho změny stanoví děkan 
fakulty, na níž je student zapsán, v návaznosti na plnění povinností studentů doktorských studijních 
programů. 

(4) Stipendium určené studentům doktorských studijních programů se přiznává z moci úřední. 

(5) Stipendium určené studentům doktorských studijních programů se vyplácí v opakujících se 
měsíčních platbách v závislosti na délce studia. U tříletých doktorských studijních programů 
zpravidla po dobu 36 měsíců, u čtyřletých doktorských studijních programů zpravidla po dobu 48 
měsíců.  

Čl. 6 
Stipendium na podporu studia v České republice 

Stipendii na podporu studia v České republice, přiznávaná studentům VŠB-TUO podle § 91 odst. 4 písm. b) 
zákona, jsou stipendia uvedená v čl. 6a – 6c. 

Čl. 6a 
Stipendium pro samoplátce 

(1) Stipendium pro samoplátce lze přiznat studentovi prvního ročníku prezenčního studia bakalářského 
nebo navazujícího magisterského studijního programu v anglickém jazyce.  

(2) Stipendium pro samoplátce na podporu studia na VŠB-TUO může získat student, který nečerpá 
jinou finanční podporu, na dobu jednoho nebo dvou semestrů. Finanční podporou se rozumí 
stipendia poskytovaná MŠMT nebo jiným správním orgánem v ČR (např. vládní stipendia či 
stipendia poskytovaná na základě bilaterálních smluv). 

(3) Stipendium pro samoplátce přiznává rektor. 

(4) Výši Stipendia pro samoplátce a podmínky přiznání stipendia stanoví rektor.  

(5) Stipendium pro samoplátce se přiznává na žádost studenta. 

(6) Stipendium pro samoplátce se vyplácí jednorázově. 

Čl. 6b 
Stipendium pro cizince studující v českém jazyce 

(1) Stipendium pro cizince studující v českém jazyce lze přiznat studentovi prvního ročníku prezenčního 
studia bakalářského, navazujícího magisterského a doktorského studijního programu v českém 
jazyce.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               6/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(2) Stipendium pro cizince studující v českém jazyce může získat student, který nečerpá jinou finanční 
podporu. Finanční podporou se rozumí stipendia poskytovaná MŠMT nebo jiným správním 
orgánem v ČR (např. vládní stipendia či stipendia poskytovaná na základě bilaterálních smluv). 

(3) Stipendium pro cizince studující v českém jazyce přiznává rektor. 

(4) Výši Stipendia pro cizince studující v českém jazyce a podmínky přiznání stipendia stanoví rektor.  

(5) Stipendium pro cizince studující v českém jazyce se přiznává na žádost studenta. 

(6) Stipendium pro cizince studující v českém jazyce se vyplácí jednorázově. 

Čl. 6c 
Stipendium Georgia Agricoly 

(1) Stipendium Georgia Agricoly lze přiznat zahraničnímu studentovi partnerské univerzity VŠB-TUO 
na podporu studijního pobytu nebo praktické stáže v anglickém jazyce. Stipendium může získat 
student, který nečerpá jinou finanční podporu, na dobu jednoho až čtyř měsíců. Finanční podporou 
se rozumí zejména stipendia poskytovaná MŠMT nebo jiným správním orgánem v ČR (např. vládní 
stipendia či stipendia poskytovaná na základě bilaterálních smluv). 

(2) Stipendium Georgia Agricoly přiznává rektor. 

(3) Výši Stipendia Georgia Agricoly, podmínky přiznání stipendia a seznam partnerských univerzit 
stanoví rektor. 

(4) Stipendium Georgia Agricoly se přiznává na žádost studenta. 

(5) Stipendium Georgia Agricoly se vyplácí v platbách uvedených v rozhodnutí o přiznání stipendia 
v závislosti na délce studia po dobu nejdéle čtyř měsíců.  

Čl. 7 
Stipendium na podporu studia studentů VŠB-TUO v zahraničí 

Stipendii na podporu studia studentů VŠB-TUO v zahraničí, přiznávaná studentům VŠB-TUO podle § 91 
odst. 4 písm. a) zákona, jsou stipendia uvedená v čl. 7a a 7b. 

 

Čl. 7a 
Stipendium VŠB-TUO 

(1) Stipendium VŠB-TUO lze přiznat studentovi bakalářského, navazujícího magisterského či 
doktorského studijního programu v českém i anglickém jazyce na úhradu nákladů spojených se 
studijním pobytem, praktickou stáží nebo účastí na letní nebo zimní škole v zahraničí, není-li 
hrazena z prostředků programu Erasmus+. Stipendium VŠB-TUO může získat student na dobu 
jednoho až dvanácti měsíců, a to v každém typu studia. 

(2) Stipendium VŠB-TUO přiznává rektor. 

(3) Stipendium VŠB-TUO se přiznává na žádost studenta. 

(4) Výše Stipendia VŠB-TUO a podmínky přiznání stipendia stanoví rektor.  

(5) Stipendium VŠB-TUO se vyplácí v platbách v závislosti na délce pobytu v zahraničí uvedených 
v rozhodnutí o přiznání stipendia.  

Čl. 7b 
Stipendium fakult 

(1) Stipendium fakult lze přiznat studentovi bakalářského, navazujícího magisterského či doktorského 
studijního programu v českém i anglickém jazyce na úhradu nákladů spojených se studijním 
pobytem, praktickou stáží, výzkumnou stáží nebo účastí na letní nebo zimní škole v zahraničí. 

(2) Stipendium fakult přiznává děkan fakulty, na níž je student zapsán. 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               7/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(3) Stipendium fakult se přiznává na žádost studenta. 

(4) Výše Stipendia fakult a podmínky přiznání stipendia stanoví děkan fakulty, na níž je student zapsán.  

(5) Stipendium fakult se vyplácí jednorázově. 

Čl. 8 
Stipendium v případech zvláštního zřetele hodných 

Stipendii v případech zvláštního zřetele hodných, přiznávaná studentům VŠB-TUO podle § 91 odst. 2 písm. 
e) zákona jsou stipendia uvedená v čl. 8a – 8c. 

Čl. 8a 
Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO 

(1) Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO lze přiznat studentovi VŠB-TUO při mimořádných 
a výjimečných okolnostech. 

(2) Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO přiznává rektor nebo děkan fakulty, na níž je student 
zapsán. 

(3) Výši Speciálního stipendia pro studenty VŠB-TUO stanoví rektor nebo děkan fakulty, na níž je 
student zapsán. 

(4) Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO se přiznává na žádost studenta. 

(5) Speciální stipendium pro studenty VŠB-TUO je jednorázové. 

Čl. 8b 
Ubytovací stipendium 

(1) Ubytovací stipendium lze přiznat studentovi, jehož studium je financováno z rozpočtu MŠMT 
a který splňuje současně všechny tyto podmínky: 

a) je studentem prezenční formy bakalářského, navazujícího magisterského nebo doktorského 
studijního programu v českém jazyce uskutečňovaném na VŠB-TUO, 

b) studuje v prvním akreditovaném bakalářském studijním programu na VŠB-TUO nebo v prvním 
akreditovaném studijním programu na něj navazujícím na VŠB-TUO nebo v prvním 
akreditovaném doktorském studijním programu na VŠB-TUO; v případě souběžně studovaných 
akreditovaných studijních programů je studentovi započteno studium nejvýše jednou, a to 
v tom akreditovaném studijním programu, ve kterém byl do studia zapsán dříve, 

c) nepřekročil standardní dobu studia v probíhajícím studiu akreditovaného studijního programu, 
ani v žádném ze souběžně studovaných studijních programů 

d) nemá místo trvalého bydliště v okrese, v němž je místo jeho studia, 
e) nemá místo trvalého pobytu na území hlavního města Prahy, je-li místo jeho studia na území 

hlavního města Prahy. 

(2) Splnění podmínek nároku na ubytovací stipendium podle odst. 1 se ověřuje na základě údajů 
ze systému Sdružené informace matrik studentů (dále jen „SIMS“). 

(3) Ubytovací stipendium přiznává děkan fakulty, na níž je student zapsán. 

(4) Výši ubytovacího stipendia stanoví rektor.  

(5) Ubytovací stipendium je přiznáváno dvakrát ročně, a to na období od 1. ledna do 30. června 
běžného kalendářního roku (první stipendijní období) a období od 1. července do 31. prosince 
běžného kalendářního roku (druhé stipendijní období). Studentovi zapsanému v průběhu 
stipendijního období lze stipendium na podporu ubytování přiznat jen na část stipendijního období 
po jeho zápisu do studia, aniž by to mělo vliv na výši přiznaného stipendia na podporu ubytování. 

(6) Ubytovací stipendium se přiznává na základě žádosti studenta.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               8/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(7) Ubytovací stipendium se vyplácí jednorázově. 

(8) Formu, náležitosti a termín podání žádosti o přiznání ubytovacího stipendia stanoví rektor.  

Čl. 8c 
Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO 

(1) Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO lze přiznat studentovi prezenční 
i kombinované formy bakalářského, navazujícího magisterského a doktorského studijního 
programu, který má v Univerzitní mateřské škole umístěno dítě, které má ve své péči a řádně hradí 
jeho školné. Student nesmí mít uzavřenou pracovní smlouvu s VŠB-TUO či jiným zaměstnavatelem 
a nesmí podnikat dle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších 
předpisů nebo dle jiného právního předpisu. 

(2) Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO přiznává rektor nejdéle na dobu 10 
měsíců akademického roku, přičemž stipendium nelze přiznat za měsíce červenec a srpen, ani 
za každý měsíc, kdy student není povinen hradit školné. Stipendium nelze přiznat zpětně.  

(3) Výše Stipendia na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO je určena Školním řádem 
Univerzitní mateřské školy VŠB-TUO a je shodná s výší úplaty za předškolní vzdělávání. 

(4) Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO se přiznává na základě žádosti 
studenta. 

(5) Stipendium na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO se vyplácí v opakujících se 
měsíčních platbách. 

(6) Další podrobnosti Stipendia na vzdělávání v Univerzitní mateřské škole VŠB-TUO stanoví rektor. 

Čl. 9 
Sociální stipendium 

(1) Sociální stipendium lze přiznat studentovi při splnění podmínek uvedených v § 91 odst. 3 zákona. 

(2) Podrobnosti o způsobu ověření podmínek pro přidělení sociálního stipendia, termíny sběru 
a uvedení dalších údajů nutných pro výplatu sociálního stipendia stanoví rektor. Současně se 
splnění podmínek ověřuje také na základě údajů uvedených v SIMS. 

(3) Sociální stipendium přiznává rektor nebo prorektor určený rektorem. 

(4) Sociální stipendium činí měsíčně částku stanovenou v § 91 odst. 3 zákona a rektorem. 

(5) Sociální stipendium se přiznává na základě žádosti studenta. 

(6) Sociální stipendium se vyplácí v opakujících se měsíčních platbách. 

(7) V případě, že student studuje na VŠB-TUO více studijních programů, pak sociální stipendium může 
být vypláceno pouze v jediném studijním programu. 

Čl. 10 
Motivační stipendium 

(1) Motivační stipendium lze přiznat studentovi prvního ročníku bakalářského studia prezenční formy, 
který se v daném akademickém roce zapíše ke studiu na VŠB-TUO do svého prvního studia v rámci 
ČR.  

(2) Motivační stipendium není určeno:  

 studentovi, který již dříve na VŠB-TUO nebo jiné vysoké škole v ČR studoval, 

 studentovi, který opakuje první ročník. 

(3) Motivační stipendium přiznává děkan fakulty, na níž je příslušný student zapsán. 

(4) Výši Motivačního stipendia stanoví rektor. 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               9/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(5) Motivační stipendium se přiznává z moci úřední. 

(6) Motivační stipendium se vyhodnocuje za první semestr a za první ročník samostatně: 

 motivační stipendium za první semestr lze přiznat studentovi, který úspěšně splní všechny své 
studijní povinnosti za první semestr předepsané v osobním studijním plánu a vážený studijní 
průměr bude větší nebo roven 70. Motivační stipendium je přiznáváno zpravidla v březnu 
daného akademického roku – po kontrole studia za první semestr; 

 motivační stipendium za první ročník lze přiznat studentovi, který úspěšně splní všechny své 
studijní povinnosti za celý první ročník předepsané v osobním studijním plánu a vážený studijní 
průměr bude větší nebo roven 70. Motivační stipendium je přiznáváno zpravidla v září 
následujícího akademického roku – po kontrole studia za první ročník. 

(7) Motivační stipendium se vyplácí jednorázově. 

(8) Motivační stipendium se vyplácí ve třech kategoriích: 

Kategorie Rozmezí VSP 

VSP1 90,00 – 100,00 

VSP2 80,00 – 89,99 

VSP3 70,00 – 79,99 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               10/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

 

ČÁST TŘETÍ 
Společná ustanovení 

 
Čl. 11 

Obecná ustanovení 
(1) Na řízení o přiznání stipendia se uplatní § 68 zákona. O přiznání stipendia se vydá rozhodnutí podle 

§ 68 zákona. Pokud není stanoveno jinak, postupuje se podle zák. č. 500/2004 Sb. správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). 

(2) Stipendium lze přiznat, 

 jen tomu, kdo je v době podání žádosti i v den vydání rozhodnutí studentem VŠB-TUO a 

 ke dni podání žádosti a dni vydání rozhodnutí nemá vůči VŠB-TUO žádný dluh (tato podmínka 
neplatí v případě žádosti studenta o přiznání Sociálního stipendia).  

(3) Absolventovi lze vyplatit stipendium do 30 dnů ode dne úspěšného vykonání státní závěrečné 
zkoušky, nebo úspěšné obhajoby disertační práce. 

(4) Stipendium se přiznává na žádost nebo z moci úřední. 

(5) Povinnými náležitostmi žádosti o stipendium jsou zejména: jméno a příjmení studenta, datum 
narození, místo trvalého pobytu, případně doručovací adresa, předmět žádosti a podpis. Podpis 
není vyžadován, pokud je žádost zasílána prostřednictvím datové schránky studenta nebo 
prostřednictvím elektronického formuláře, kde dojde ke ztotožnění prostřednictvím Národního 
bodu pro identifikaci a autentizaci (NIA). 

(6) Neobsahuje-li žádost předepsané náležitosti či má vady, bude student kontaktován za účelem 
nápravy, nebo bude, v souladu s § 37 odst. 3 správního řádu, vyzván k odstranění vad a bude mu 
k tomu poskytnuta přiměřená lhůta. 

(7) Zjistí-li rozhodující orgán, že, v souladu s § 66 správního řádu, nastala skutečnost, která odůvodňuje 
zastavení řízení, usnesením řízení zastaví. 

(8) Student je povinen neprodleně ohlásit jakoukoliv změnu údajů rozhodných pro přiznání stipendia, 
zejména Ubytovacího stipendia a Sociálního stipendia, prostřednictvím studijního oddělení fakulty 
nebo jiné součásti VŠB-TUO. V opačném případě musí neoprávněně přijatou část stipendia vrátit 
v plné výši.  

Čl. 12 
Odnětí a snížení stipendia 

(1) Oprávnění přiznat stipendium zahrnuje rovněž oprávnění rozhodnout o jeho odnětí nebo o jeho 
snížení. 

(2) Orgán, který stipendium přiznal, rozhodne o jeho odnětí či snížení tam, kde student přestane 
splňovat podmínky přiznání stipendia. 

(3) Řízení o odnětí a snížení stipendia je zahájeno oznámením o zahájení řízení. Student má právo 
nahlédnout, v souladu s § 38 správního řádu, do pokladů rozhodování. 

Čl. 13 
Rozhodnutí 

(1) O přiznání stipendia se vydá rozhodnutí podle § 68 zákona. Rozhodnutí se vyhotovuje v písemné 
formě.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               11/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

(2) Rozhodnutí musí, v souladu s § 68 odst. 2, 3 a 5 správního řádu, obsahovat výrok 
o přiznání/nepřiznání/snížení/odnětí stipendia, odůvodnění a poučení o možnosti podat odvolání.  

(3) V případě přiznání stipendia obsahuje rozhodnutí i  výši stipendia. 

Čl. 14 
Způsob doručení 

(1) Rozhodnutí ve věcech uvedených v § 68 odst. 1 písm. e) zákona se doručuje dle § 69a zákona 
prostřednictvím elektronického informačního systému VŠB-TUO, osobně nebo prostřednictvím 
provozovatele poštovních služeb. 

(2) Nepodaří-li se písemnost v řízení podle § 68 zákona doručit z důvodu, že student nesplnil povinnost 
uvedenou v § 63 odst. 3 písm. b) zákona, nebo nepodaří-li se písemnost doručit na adresu pro 
doručování nahlášenou studentem, doručí se písemnost veřejnou vyhláškou, přičemž VŠB-TUO není 
povinna ustanovit studentovi opatrovníka. 

Čl. 15 
Odvolání 

(1) Proti rozhodnutí o přiznání/nepřiznání/snížení/odnětí stipendia je možno podat, v souladu s § 68 
odst. 4 zákona, odvolání, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne následujícího po jeho oznámení. V odvolání 
musí být kromě náležitostí uvedených v čl. 11 odst. 5 Stipendijního řádu VŠB-TUO uvedeno, v čem 
je spatřován rozpor rozhodnutí nebo řízení, které mu předcházelo, s právními předpisy anebo 
vnitřními předpisy VŠB-TUO nebo její součásti, případně dalšími předpisy VŠB-TUO. Další náležitosti 
odvolání upravuje § 81 správního řádu. 

(2) Odvolání se podává u orgánu, který napadené rozhodnutí vydal. 

(3) Orgán, který napadené rozhodnutí vydal, může rozhodnutí zrušit nebo změnit, pokud tím plně 
vyhoví odvolání. Jinak neprodleně předá spis odvolacímu správnímu orgánu – rektorovi. 

(4) Rozhodnutí v odvolacím řízení vydá rektor ve lhůtě 30 dnů, přičemž lhůta počíná běžet dnem 
předání spisu rektorovi. 

Čl. 16 
Výplata stipendií 

(1) Stipendia se vyplácí v termínech stanovených Sdělením rektora, které stanoví konkrétní datum 
výplaty stipendia, není-li v rozhodnutí o přiznání stipendia uvedeno jinak, a to v nejbližším termínu 
pro výplatu stipendia po nabytí právní moci rozhodnutí o  přiznání stipendia. 

(2) Stipendium se vyplácí bezhotovostně na bankovní účet studenta vedený v českých korunách, který 
je studentem uveden v informačním systému VŠB-TUO pro evidenci studia.  



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               12/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

 

ČÁST ČTVRTÁ 
Závěrečná ustanovení 

 
Čl. 17 

Přechodná ustanovení 
Stipendia přiznaná podle dosavadních předpisů jsou i po dni nabytí účinnosti tohoto Stipendijního řádu 
VŠB-TUO vyplácena podle podmínek stanovených v rozhodnutí o jejich přiznání a  dalších předpisech VŠB-
TUO. 

Čl. 18 
Závěrečná ustanovení 

 (1) Zrušuje se Stipendijní řád VŠB-TUO ze dne 8. června 2022 registrovaný MŠMT pod čj. MSMT-
16617/2022-2.  

(2) Tento stipendijní řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým senátem VŠB-
TUO dne 23. ledna 2024. 

(3) Tento stipendijní řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace MŠMT. 

(4) Tento stipendijní řád nabývá účinnosti dnem 1. 3. 2024. 

 
 
 
 

 
prof. RNDr. Václav Snášel, CSc. 

rektor 



© VŠB-TUO Stipendijní řád VŠB-TUO 
Garant dokumentu: 9200 – prorektor pro studium  TUO_VP_06_001     verze: J 

________________________________________________________________________________________________ 
Není-li výtisk tohoto dokumentu na první straně opatřen originálem razítka                                                               13/13 
správce úložiště dokumentů, není řízeným dokumentem.   

 
 

Seznam změn a revizí řízeného dokumentu 
 

Verze Datum Obsah změny / revize 
Jméno a podpis garanta 

dokumentu 

A 17. 5. 2007 Začlenění existujícího dokumentu do systému 
řízené dokumentace. 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

B 21. 1. 2008 Aktualizace stipendijního řádu, sociální 
stipendium 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

C 19. 10. 2010 Aktualizace dokumentu – změna v čl. 5, odst. 
3 a změna čísla útvaru. 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

D 31. 1. 2011 Aktualizace dokumentu – změna v čl. 4, odst. 
1 a změna přílohy č.1. 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

E 25. 5. 2012 Aktualizace dokumentu – změna u ubytovacího 
stipendia 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

F 13. 6. 2013 Aktualizace dokumentu – čl. 1, 7, 9, Statut 
STIPENDIA GEORGIA AGRICOLY 

Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

G 26. 1. 2017 Aktualizace dokumentu – čl. 2, 5, 9 
Prof. Ing. Petr Noskievič, CSc. 

H 15. 11. 2017 Aktualizace dokumentu – čl. 4, 5,8; Příloha č. 
1 – čl. 1,2; Příloha B – čl. 9 

Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

CH 22. 10. 2018 
Aktualizace dokumentu – čl. 7, 8, 9 Příloha č. 1, 
Příloha A, Příloha B 

Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

I 
Schváleno  AS 
VŠB-TUO dne 
26. 4. 2022 

Aktualizace celého dokumentu: rozdělení na 
čtyři části (Všeobecná ustanovení, Stipendia 
VŠB-TUO, Společná ustanovení, Závěrečná 
ustanovení), dále: úprava výčtu poskytovaných 
stipendií, včetně definování nových stipendií 
(motivační, stipendium UMŠ,) nové 
pojmenování stávajících stipendií v souladu se 
zákonem a jejich další dělení; formální úprava 
podmínek pro přiznávání stipendií, uvedení 
osoby, která příslušné stipendium přiznává, 
výše a způsob výplaty stipendia 

Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

 21. 9. 2023 Revize beze změny Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

J 
Schváleno  AS 
VŠB-TUO dne 

23. 1. 2024 

Změna ve výčtu a počtu poskytovaných 
stipendií, úprava jejich názvu, změna v číslování 
v čl. 6, 7 a 8 (zavedení čl. 6a, 6 b a 6c, 7a, 7b, 
8a, 8b, 8c), čl. 10 odst. 6, čl. 11 odst. 5, čl. 14 
odst. 1 (způsob doručování rozhodnutí), čl. 16 
odst. 1 

Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

 


